EDITAL Nº 018/2018 – PROEX/PIBEX

A Pró-Reitora de Extensão da

Universidade Estadual do Oeste do

Paraná, no uso de suas atribuições

regimentais, HOMOLOGA as inscrições

das propostas concorrente ao Edital nº

07-PROEX/2018  de Bolsas  PIBEX.

1 – Após análise documental realizada pela equipe da PROEX, ficam

homologadas as propostas conforme Anexo I, II e III do Edital nº 07-

PROEX/2018  de Bolsas  PIBEX;

2 – O prazo vigente para RECURSO a este Edital é até o dia 07/05/2018;

3 – As propostas homologadas serão submetidas a análise do Comitê de

Extensão, conforme os requisitos do respectivo Edital;

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 03 de maio de 2018.

Sandra Regina Belotto

Pró-Reitora de Extensão.

Edital Nº 018/2018 - PROEX/PIBEX

Campus Coordenador Acadêmico (a) PROJETO/PROGRAMA PIBEX SITUAÇÃO

Cascavel Adair Santa Catarina Henrique Tomé Damasio

O software Livre como

instrumento de apoio as

atividades docentes

X Homologado

Cascavel Carlos José Maria Olguin
Gilberto Antunes Monteiro

Junior

A busca da formação

integral de adolescentes

que habitam nas periferias

e bolsões de miséria em

Cascavel-PR, através da

Saúde, do Meio Ambiente,

da Cultura e Tecnologia

X Homologado

Cascavel Célia Cristina Leme Beu
Matheus Vinicius Rosa dos

Santos
Terapia do Sorriso X Homologado

Cascavel
Fernando Amancio

Aragão
Natália de Lima

Reabilitação física em

pacientes com sequelas

neurológicas baseada em

tarefas funcionais

X Homologado

Cascavel Gilmei Francisco Fleck Andréia Aparecida Colares

Literatura, História,

Memoria e Sociedade:

estudos das inter-relações

e suas dinâmicas. Segunda

Fase.

X
Não atende o

item 7 do edital.

Cascavel Ivonei Freitas da Silva Brendo Peres Bizetto

Noções básicas de

informática utilizando o

software livre

X Homologado

Cascavel Marcia Miranda Torrejais Matheus Felipe Zazula
Conhecendo Melhor o

Corpo Humano
X Homologado

Cascavel Maricélia N. dos Santos Leticia Zago de Oliveira Cine Hispânico X
Não atende o

item 7 do edital.

Cascavel Maricélia N. dos Santos Jéssica Tavares Cine Hispânico X
Não atende o

item 7 do edital.

Cascavel Neucir Szinwelski Maria Vitória Alves Borille
Biologia em foco: ciclo de

cursos e palestras.
X Homologado

Foz do Iguaçu Antonio Carlos Nantes Isadora Souza Cardoso
Universidade Aberta à

Terceira Idade -UNATI FOZ
X

Não atende o

item 4 do edital.

Foz do Iguaçu Aurelinda Barreto Lopes Cristina Shiota Hotelaria em Ação X Homologado

Foz do Iguaçu Cleiser Schenatto Langaro Anna Flávia Lenz Freitas Dia de Arte X

Proposta enviada

fora do prazo,

não atende o

item 4 do edital.

Foz do Iguaçu Fabiana F.F. Peres Gabriel Horst Montoanelli

Ensino de Programação na

escola: despertando novos

talentos

X

Não atende os

itens 4 e 7 do

edital.

Foz do Iguaçu Ana Paula Vieira Walquiria Kullig Veira

Boas práticas de

manipulação de alimentos

e de gestão para o

microempreendedor.

X Homologado

Francisco Beltrão Carolina Panis Isadora Nunes de Almeida

Mapeamento do câncer de

mama familiar no Sudoeste

do Paraná e estudo da

associação de risco com a

exposição ocupacional a

agrotóxicos

X Homologado

Francisco Beltrão Claudicéia Risso Pascotto Bruna Cristina Parlow Hefle
Orientação e Prevenção de

Deficiências Congênitas
X Homologado

Francisco Beltrão Fábio Alberto de Lorensi Bruna Giongo Delfe

Direito de Seguridade

Social a Serviço da

Sociedade

X Homologado

Francisco Beltrão
Francieli do Rocio de

Campos
Thiago Yuithi Sumida

Produtos de Higiene e

Limpeza Sustentáveis
X Homologado

Francisco Beltrão Gisele Ferreira Paris
Maria Eduarda Oliveira

Ferraz

Programa Saúde Materno-

Infantil
X Homologado

Francisco Beltrão Gisele Ferreira Paris Bárbara Gameiro Repukna

Projeto estudantil ser

criança: ensinar, brincar e

amar-Unioeste FB

X Homologado

Francisco Beltrão Gisele Ferreira Paris Renata Buzolin Hartmann

Projeto estudantil ser

criança: ensinar, brincar e

amar-Unioeste FB

X

Não atende o

item 7 do edital,

faltou RG e CPF.

Francisco Beltrão Jucelia Appio Frizon Mariana da Veja Kobielski

Gestão estratégica para o

primeiro emprego em

Francisco Beltrão

X Homologado

Francisco Beltrão Jucelia Appio Frizon Duane Emanuella Furlaneto

Gestão estratégica para o

primeiro emprego em

Francisco Beltrão

X Homologado

Francisco Beltrão Léia Carolina Lucio Julia Ito

Observatório da

mortalidade materna e

infantil

X Homologado

Francisco Beltrão
Lirane Elize D. F. de

Almeida

Valentina Coelho de Souza

Ferreira

Ciências do envelhecimento

humano
X Homologado

Francisco Beltrão

Lirane Elize D. F. de

Almeida         Sayoko Olga

M. Miranda

Sayoko Olga Miyagusuku

Miranda

Ciências do envelhecimento

humano
X Homologado

Francisco Beltrão Luis Fernando Dip Marco Antonio R. Jorden
Programa Saúde Materno-

Infantil
X Homologado

Francisco Beltrão
Melissa Barbieri de

Oliveira
Guilherme Baggio Costa

Diálogos Interdisciplinares

Para a Promoção de

Cidadania da População

Trans*: Direitos Humanos,

Gênero e Sexualidade

X Homologado

Francisco Beltrão
Roselaine Navarro

Barrinha
Carin Putrick

Determinação mensal do

valor da cesta básica em

Francisco Beltrão, Pato

Branco e Dois Vizinhos, no

Sudoeste do Paraná.

X Homologado

Francisco Beltrão
Roselaine Navarro

Barrinha
Carin Putric

Determinação mensal do

valor da cesta básica em

Francisco Beltrão, Pato

Branco e Dois Vizinhos, no

Sudoeste do Paraná

X Homologado

Francisco Beltrão Yolanda Zancanella Iasmin Gosman de Lima
Patronato Municipal de

Francisco Beltrão/PR
X Homologado

Francisco Beltrão Yolanda Zancanella Valery Olimpia C. Cosendey
Patronato Municipal de

Francisco Beltrão/PR
X Homologado

Marechal

Cândido Rondon

Ana Alix Mendes de A.

Oliveira
Julia Andressa Boufleur Equoterapia X Homologado

Marechal

Cândido Rondon

Ana Alix Mendes de A.

Oliveira
Thaina Fernanda Stuani Equoterapia X

Não atende o

item 7 do edital.

Marechal

Cândido Rondon

Arestides Pereira da S.

Junior
Patric da Silva

Educação física escolar: a

prevenção e o combate à

obesidade por meio de

práticas corporais

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Douglas Roberto Borella Susana Hahn

Atividades aquáticas

envolvendo pessoas com

deficiência

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Edilson Hobold Felipe Endler T.Nascimento

Projeto Futuro do Judô:

iniciação e alto nível

através do esporte social

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Evandra Hein Mendes Jacqueline Cabral Garcia

Avaliação dos Estudantes

na Educação Física Escolar:

formação docente

X

Não atende os

itens  4 e 7 do

edital.

Marechal

Cândido Rondon
Marcela Abbado Neres Ana Carla de Souza

Avaliação e

acompanhamento da

produção de leite de base

agroecológico nos

assentamentos 16 de maio

em Ramilândia, PR; Ander

Rodolfo Henrique em

Diamente D' Oeste; Santa

Isabel em Missal-PR e

Antonio Tavares em São

Miguel do Iguaçu-PR

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Marcela Abbado Neres Ana Luiza Andreoni

Avaliação e

acompanhamento da

produção de leite de base

agroecológico nos

assentamentos 16 de maio

em Ramilândia, PR; Ander

Rodolfo Henrique em

Diamente D' Oeste; Santa

Isabel em Missal-PR e

Antonio Tavares em São

Miguel do Iguaçu-PR

X
Não atende o

item 7 do edital.

Marechal

Cândido Rondon

Maximiliane Alavarse

Zambom
Angela Fernanda Storti

Produção de leite de base

agroecológica em

assentamento rurais no

oeste do PR

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon

Maximiliane Alavarse

Zambom
Maria Luiza Fischer

Produção de leite de base

agroecológica em

assentamento rurais no

oeste do PR

X
Não atende o

item 7 do edital.

Marechal

Cândido Rondon
Paulo José Koling Ernesto da Silva Junior

Ações para a higienização,

catalogação e digitalização

do acervo do Museu da

Imagem e Som (MIS) do

Munícipio de Cascavel

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Selma Martins Duarte Tanice Fuhr

Observatório do Mundo

Contemporâneo
X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Vanda Moreira Martins

Vanderson Rafael M.

Dapper

Práticas pedagógicas

diferenciadas de ensino do

solo nas escolas de ensino

fundamental e médio do

município de Marechal

Cândido Rondon

X Homologado

Marechal

Cândido Rondon
Vanda Moreira Martins Amanda Andriato Balestre

Práticas pedagógicas

diferenciadas de ensino do

solo nas escolas de ensino

fundamental e médio do

município de Marechal

Cândido Rondon

X
Não atende o

item 7 do edital.

Toledo Aldi Feiden Hudson Oliveira N. Rosa

Inovações Tecnológicas na

Aquicultura, Tecnologia do

Pescado, Agricultura

Sustentável e na

Agroindústria - Fase II

X
Não atende o

item 7 do edital.

Toledo Aldi Feiden Wisley Rafael F.Gomes

Inovações Tecnológicas na

Aquicultura, Tecnologia do

Pescado, Agricultura

Sustentável e na

Agroindústria - Fase II

X
Não atende o

item 7 do edital.

Toledo
Edson Carlos Licurgo

Santos
Eleticia Eudalia Camozatto

Jogos Didáticos Adaptados:

Uma porta aberta para a

inclusão.

X Homologado

Toledo
Edson Carlos Licurgo

Santos
Rosana Leal Santiago

Jogos Didáticos Adaptados:

Uma porta aberta para a

inclusão.

X Homologado

Toledo Marcia Borin da Cunha Gabriela Motter Agustini COMQUIMICA das crianças X Homologado

Toledo Marcia Borin da Cunha Gabriela Ledur Alves COMQUIMICA das crianças X Homologado

Toledo Maura Bernardon Rafael Vargas Aglio

Desenvolvendo práticas

secretariais no centro de

ensino de línguas do

Campus de Toledo/ CELTO

X
Não  atende o

item 7 do edital.

Toledo
Marli Renate von B.

Roesler
Jannette Fonseca Mandim

Ação socioambiental e

formação em educação

ambiental da Sala de

Estudos e Informações em

Políticas Ambientais e

Sustentabilidade - SEIPAS

X Homologado

Toledo Remi Schorn Adrieli Cristina de Quadros

PEE- Programa Institucional

de Ações Relativas ás

Pessoas com Necessidades

Especiais.

X
Não atende o

item 4 do edital.

Toledo Remi Schorn Leticia Strossi de Oliveira

PEE- Programa Institucional

de Ações Relativas ás

Pessoas com Necessidades

Especiais.

X
Não atende o

item 4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi Gabriela Fernanda da Costa

Projeto Inclusão Digital,

Terceira Idade e Educação

Permanente

X
Não atende o

item 4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi Luiza Gabriella Tressoldi

Projeto Inclusão Digital,

Terceira Idade e Educação

Permanente

X
Não atende o

item 4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi Franciele Luci Barreiro

Programa Universidade

Aberta a Terceira Idade-

UNATI

X
Não atende o

item 4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi Bruna Ester da Silva

Programa Universidade

Aberta a Terceira Idade-

UNATI

X
Não atende o

item 4 do edital.